

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Piątek, 2 kwietnia 1915 r.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z górną ceną, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Promień”, Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 28; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lacha.

Ogłoszenie.

W tutejszym mieście egzystuje zwyczaj podczas świąt wielkanocnych, wogóle w sobotę świąteczną małe petardy do wybuchu doprowadzić.

Zwyczaj ten jako grubą swawolą niniejszem się zakazuje. Winni karani będą 6 tygodniami więzienia pozakażdy wypadek o ile na cięższą karę nie zasłużą.

Zabraniam również wszystkim kupcom sprzedawać materiał do wyrobienia takich petard. Ktokolwiek przeciwko powyższemu rozporządzeniu okroczy temu sklep zamknie się.

Cesarско-Ніеміецкі прэзыдэнт паліцыі
von Oppen.

Łódź, 1 kwietnia 1915.

szcze dziewięciu ludzi z pasażerów i załogi.

ROTTERDAM, 30 marca. Według doniesienia „Rotterdamsche Courant” z Londynu, opowiada kapitan parowca rybackiego „Ottie”, który wyratował pozostałych przy życiu z parowca „Aquila”, że łódź podwodna „U 28” w odległości 60 mil, na południowy zachód od Smalls, na wschodnim wybrzeżu Anglii dała strzał do dzioba okrętu. Łódź podwodna zawiadomiła okręt rybacki, gdzie zatopiła okręt angielski i że ten spuścił 4 szalupy. Majtkowie parowca oświadczają, że łódź podwodna była najnowszego typu, manewrowała jak łabędź i płynęła na powierzchni co najmniej z szybkością 18 węzłów.

Bombardowanie Dardanelli.

RZYM, 30 marca. Nocy ubiegłej ostrzeliwały trzy pancerniki i trzy torpedowce fort Kilid-Bahr, (w najciaśniejszym miejscu Dardanelli) z najdalszej odległości. Wczoraj przed południem ostrzeliwały okręty francuskie w ciągu dwóch godzin półwysp Galipoli od strony Saros-Gole, podczas gdy okręty angielskie bombardowały od strony cieśniny fort Dardanos, który nie odpowiadał. Po południu ostrzeliwał okręt-Queen Elisabeth od strony Golf bezpośrednio forty Dardanelskie. Lotnik turecki unosił się nad półwyspem Galipoli i wejściem do cieśniny. Ze zmierzchem opuściły wszystkie okręty cieśninę. Po dzisiejszej naradzie wojennej dowódców floty sprzymierzonej, na której przyjęto podobno nader doniosłe uchwały, zapowiedziane podjęcie wkrótce decydującej akcji. Oczekują wielkiej bitwy na łądziej.

Wrzenie w Portugalji.

LYON, 30 marca. „Republicain” donosi z Madrytu: Wiadomości tutaj nadeszłe z Portugalji, przedstawiają tamtejsze położenie jako bardzo poważne.

Przeciw prezydentowi republiki, za jego wystąpienia w prawach parlamentu wdrożono dochodzenie. Liczne stowarzyszenia tajne mają podejmować spisek przeciw rządowi. Pisma otwarcie oświadczają, że dojdzie do wybuchu rewolucji.

Podniecenie wzmaga się, wskutek braku środków żywnościowych.

ŁJON, 31 marca.—W Oporto aresztowane kilkunastu podoficerów, za knowania rewelacyjne. Znalezione na dworcu kolejowym Caja de Porto dziewięć bomb, napełnionych nitrogliceryną.

Gwałty rosyjskie na Bukowinie.

WIEDEN, 31 marca.—Kwatera prasy wojennej podaje długi szereg haniebnych gwałtów, których dopuszczają się Rosjanie na ludności rumuńskiej na Bukowinie. I tak nad pewną właścicielką ziemską z poważnego stanu szlacheckiego znęcano się, zgwałcono i gotówkę jej zrabowano; pewnego właściciela ziemskiego ciężko sponiewierano. Innego znów bez przyczyny zastrzelono. Córke pewnego notabla obywatelstwa rumuńskiego, w obecności matki zgwałcono pięciu rosyjskich żołnierzy, pogwałcono również inne kobiety, wiele osób sponiewierano i obrabowano. Wszystkie te okrucieństwa odbywały się na oczach oficerów rosyjskich, którzy na to spokojnie przyzwalałi.

Drożyzna w Rosji.

MOSKWA, 31 marca.—Russkija Wiadomosti” zastanawiają się, w jednym artykule nad kwestją drożyzny środków żywnościowych Rosji, że nie jest

stwierdzonym gdzie leży przyczyna drożyzny produktów. Poglądy na to są podzielone, jedni przypisują winę spekulacji, inni stosunkom transportowym i wycofaniu z obiegu pieniędzy, lecz mnożą się także głosy utrzymujące, że może w rzeczywistości zapasy produktów nie są tak wielkie jak przypuszczano.

Sprzeniewierzenia we Francji.

PARYZ, 30 marca. Według „Matina” wykryto u kupców w Chatillon sur Seine, podczas przedsięwziętych rewizji domowych, znaczne ilości wojskowych środków żywnościowych. Aresztowano licznych żołnierzy.

Smierć Rotszylda.

LONDYN, 31 marca.—Lord Rotszyld umarł.

Wokół wojny.

Zandarmi rosyjscy — szpiegami?

Z Piotrogradu donoszą, że aresztowano tam wielu urzędników departamentu policyjnego, którzy następnie przyjęli służbę w żandarmerji. Aresztowanym zarzucają zajmowanie się szpiegostwem. Zajście to wywołało w Piotrogradzie wielkie wzburzenie.

Pojedynek dziennikarzy socjalistów.

W tych dniach odbył się w Rzymie rzadki pojedynek między dwoma wybitnymi dziennikarzami socjalistycznymi włoskimi: redaktorem naczelnym pisma socjalistycznego „Avanti”, postem Trevesem, i byłym redaktorem tegoż pisma, Mussolinim. Obydwaj odnieśli poważne rany. Mussolini zrzekł się po wybuchu wojny redagowania naczelnego organu partji socjalistycznej włoskiej, gdyż nie zgadzał się na kierunek neutralny pisma. Rozstawszy się z „Avantim” założył on własne pismo „Popolo d'Italia”, które propaguje czynne wystąpienie Włoch w wojnie obecnej.

Kronika

— (r) W sprawie szczepienia ospy. Sekcja sanitarna przy centr. Komitecie milicji wydała odezwę następującą:

Skutkiem wypadków wojennych wielu mieszkańców Łodzi zaniedbało w ciągu ostatnich miesięcy dobrowolnego szczepienia ospy, zarówno sobie jak i dzieciom. Następstwem tego jest szerzenie się ospy szczególnie wśród nieszczepionych niemowląt, specjalnie w południowych częściach miasta i na przedmieściach. Wobec olbrzymiej śmiertelności na ospę u niemowląt (3 część chorych na ospę niemowląt umiera) dalej wobec ciężkich kalectw, jakie ospa za sobą niesie, jednokrotnie pociąga (ślepotę, głuchotę), Sekcja sanitarna postanowiła przeprowadzić w miesiącu maju r. b. obowiązkowe szczepienie ospy wszystkim dotąd nie szczepionym bez różnicy wieku. Po ogłoszeniu terminu rozpoczęcia szczepienia ospy ze wskazaniem lokali, w których szczepienie odbywać się będzie, każdy nieszczepiony obowiązany będzie poddać się szczepieniu. Szczepieni kiedykolwiek mogą również poddać się ponownemu szczepieniu. Każdy szczepiony otrzyma odpowiednie świadectwo podpisane przez lekarza. Uchylający się od szczepienia będą pociągnięci do odpowiedzialności prawnej.

Od Administracji.

Ogłoszenia do n-ru świątecznego który ukaże się jutro w południe, przyjmowane będą tylko w ciągu dnia dzisiejszego do godz. 6 w.

Wojna.

Rozkaz gabinetowy Cesarza.

BERLIN, 1 kwietnia.—Cesarz wydał następujący najwyższy rozkaz gabinetowy: Polecam panom dzisiaj, w dniu, w którym przed stu laty urodził się nieboszczyk książę Bismark, na pomniku jego na placu królewskim w Berlinie, złożyć wieniec w imieniu mego wojska i mej marynarki wspólnie. Chciałbym przeto dać wyraz ich niewygasłej wdzięczności za nieśmiertelne zasługi wielkiego kanclerza, w tym mocnym przekonaniu, że Wszechmogący także i nadal i wbrew wszelkim odczynnie obecnie zagrażającym nieprzyjaciółom trzymać będzie swoją osłaniającą opiekunczą rękę nad dziełem życiowym wielkiego Cesarza i jego powiernika, którego uroczystość dziś obchodzimy.

Wielka Kwatera Główna, 1 kwietnia 1915.
Podpisano „Wilhelm”.

De wiceministra wojny i do wice-sekretarza stanu urzędu marynarskiego R. eszy.

Bombardowanie Nancy.

ŁJON, 31 marca.—„Nouvelliste” donosi: Wskutek mgły zdołał się zbliżyć do Nancy, niespostrzeżenie aeroplan nieprzyjacielski. Zrzucił on trzy bomby, z których dwie pierwsze nie wyrządziły żadnych strat, podczas gdy trzecia uszkodziła wyższe piętro pewnego domu, ale nikogo nie raniła.

Zatopiony parowiec.

LONDYN, 31 marca.—Biuro „Reutera” donosi z Glasgow, że torpedowano parowiec „Crown of Castile”, na wysokiej wyspy Scilly.

Uratowanie rozbitków.

LONDYN, 30 marca. Zaginioną łódź parowca „Aquila” odnaleziono z 18 pasażerami i majtkami: Obecnie brakuje je-

— (g) **Przepustki.** Kancelaria rezerwy milicji przy ulicy Przejazd, zawiadamia, że karty do otrzymania przepustek wydawane będą tylko do soboty do godz. 5 po poł. W pierwszym i drugim dniu świąt kancelaria będzie zamknięta.

— (g) **„Światło“**—Stowarzyszenie kulturalno-oświatowe, kierowane przez organizację robotniczą, uzyskało zezwolenie na otwarcie klubu i herbaciarni dla swych członków.

— (b) **Niewesołe święta** ma w roku bieżącym uboga ludność naszego miasta. Kupcy kolonjalni, masarze i sklepikarze drobni zgodnie stwierdzają, że podobnych „obrotów“ nigdy jeszcze nie mieli. Tylko niektórzy z pośród ich klientów urządzają gwoli tradycji coś nakształt świąt — i ci prawdopodobnie już w pierwszym dniu Wielkiejnocy — o ile staropolska gościnność stanowi dla nich prawo — wyzbędą się swoich zapasów na rzecz mniej fortunnych krewnych.

W związku z tem aptekarze, ogarnięci pesymizmem nie szykują w tym roku obfitych zapasów środków oczyszczających, jak również zarząd Pogotowia nie przewiduje „normalnej“ ilości zasłabnięć z powodu niestrawności.

I to jest właśnie wesoła strona tegorocznych niewesołych świąt.

— (g) **Łódzianie w niewoli.** — Superintendent tutejszy, p. Angerstein, otrzymał od centralnego biura informacyjnego przy ministerjum wojny w Berlinie list, w którym następujący jeńcy — łódzianie, należący do gminy katolickiej proszą o informację o swych rodzinach: Witold Grzegorzewski — w obozie dla jeńców w Laubau, Antoni Domański — w obozie dla jeńców w Sprottau, Franciszek Ptak — w obozie dla jeńców w Tropaui Władysław Grabowski w lazarecie rezerwowym w Greifswald.

Pragnąc cośkolwiek za komunikować powyższym jeńcom proszeni są o zgłoszenie się do superintendenta p. Angersteina.

— (r) **Skazanie nieznanej staruszki.** W dn. 23 marca, milicja w Rudzie Pabjanickiej podniosła w stanie nieprzytomnym na szosie o godz. 10 wieczorem bezdomną staruszkę, bez żadnych dowodów osobistych, która po nakarmieniu i przyściu do przytomności nazwała się Augustą Kummert, lat około 60, wyznania ewangelickiego, pochodząca jakoby ze Zgierza, czy też okolic, gdzie ma rodzinę, która ją wypędziła.

W ciągu bieżącego tygodnia nikt pomimo ogłoszenia w Zgierzu po chorą się nie zgłosił i obecnie staruszka ta w nocy na 30 z m. z wycieńczenia zmarła.

— (m) **Wykradzieże kradzieży.** — Przed kilkunastu dniami z mieszkania Kopla i Esmana przy ul. Nowo-Cegielnianej nr. 66, za pomocą podrobionego klucza nieznani złodzieje skradli różne rzeczy, wartości 400 rb. W kilka dni później milicja aresztowała za kradzież kur na tejże ulicy pod nr. 108, Ignacego Gasiora, Marjana Krzemieniewicza i Bolesława Bankowskiego, a przeprowadzone śledztwo stwierdziło, że kradzież z mieszkania Kopla i Esmana popełnili oni.

Trójkę tę osadzono pod kluczem. — (m) **Kradzież.** Z mieszkania Glicensteina przy ul. Zawadzkiej nr. 37, nieznani złodzieje, otworzywszy drzwi podrobionym kluczem, skradli różne rzeczy, wartości 100 rb.

— (m) **Żłoty synalek.** Onegdaj z mleczarni Mendla Rusenfarba przy ul. Zachodniej nr. 52, skradziono produkty spożywcze, wartości kilkuset rubli.

Przeprowadzone śledztwo stwierdziło, że 15-letni syn R. Mojsie od dwóch lat należał do spółki z jednolatkami swymi Tuchszererem, braćmi Piotrowskimi, Rubinsteinem i Wałachem, systematycznie okradając ojca, wyrządzając mu straty na kilkaset rubli. Kradzione produkty spieniężał Wałach, odtąd sprzedający gazety. Cała ta kompania była aresztowana i osadzona w areszcie na 3 dni. Oprócz tego R. synowi swemu zrobił bolesne napomnienie, za co ten obiecał zemścić się na ojcu. W tym celu prowadzone jest śledztwo, które ma widoki pomyślnego wyniku.

Ofiary.

L. K. Na rzecz Komitetu bezdomnych i głodnych otrzymane ze sprzedaży nieprzyjętych kwiatów rb. 3.

Teatr i Sztuka.

Polscy artyści zjednoczeni ułożyli na święta nader bogaty i urozmaicony repertuar, a mianowicie: w pierwszy dzień świąt 4 b. m. o godz. 3 po poł. „Śpieg Bonapartego“, sztuka w 3 aktach A. Karnego o godz. 5 i pół, zaś „Świat bez mężczyzny“ krotoczwila w 3 aktach Engla i Horsta.

W poniedziałek d. 5 b. m. o godz. 3 po poł. „Hajduczek“, sztuka w 4 aktach H. Sienkiewicza, przeróbka I. Popławskiego, wieczorem zaś o godz. 5 i pół premiera „Stary Kapral“, melodramat w 6 obrazach Jean de Jules.

We wtorek d. 6 b. m. o godz. 5 po poł. „Wesele Fonsa“, krotoczwila w 4 aktach R. Ruszkowskiego.

Bilety można nabywać w kasie teatru od godz. 11—2 i od 4—7.

Łódzka orkiestra symfoniczna.

Zachęcona powodzeniem dwóch swoich dotychczasowych koncertów, łódzka orkiestra symfoniczna, występy której stanowią bezsprzecznie największe „clou“ sezonu bieżącego, zapowiada nam na dzień 8 b. m. swój 3-ci koncert, na który większa część biletów już została wyprzedana w kasie zamawiań firmy Friedberg & Kotz, Piotrkowska 90.

Program zapowiada, między innymi następujące dzieła: Mendelsohna „Symfonia Szkocka“, Borodina „W Azji środkowej“, Liszta „Torquato Tasso“, Chopina „Polonez A-dur“, Wagnera. Wstęp do op. „Spiewacy Norymberscy“.

Teatr w Pabjanicach.

Grono artystów łódzkich odegra w domu ludowym dwa przedstawienia na które się złożą:

W niedzielę dnia 4 b. m. „Mazepa“ tragedia w 5 aktach J. Słowackiego i we wtorek dn. 6 „Hajduczek“ komedia w 4 aktach H. Sienkiewicza.

GRAND-CAFÉ

przyjmuje zlecenia na wszelkie
pieczywo świąteczne.
Najstaranniejsze wykonanie przez własną wczorawo urządzoną cukiernię.
N. B. W dniu pierwszym świąt Grand-Café będzie zamknięte; od dnia drugiego, jak zwykle, pierwszorządny koncert z nowym programem.

Po skończeniu serji wykładów o Mickiewiczu, rozpoczynam w sobotę, dn. 3 kwietnia cykl wykładów o twórczości **Słowackiego**. Zapisy przyjmuje **Edyta Gantzówna** w mieszk. p. Ab. **Piotrkowska 116**, od 3—4 po poł. 0

Znakomite Tytuły w różnych gatunkach papierosy, cygara i machorkę sprzedaje hurtowo i detalicznie **S. Kowiński, Piotrkowska 145**, sklep w podwórzu (prawa oficyna ostatnie wejście). Uwaga tani tytuł od 12 i pół k. papierosy od 30 kop. 100 sztuk

Z dniem dzisiejszym otworzyłem **handel win** **M. ŁUBA** **Nowy Rynek 5.**

Szynki wędzone wyborowe po najniższej cenie poleca, Handel, I. Wolski, Piotrkowska 3.

Ważne dla palących! Tytuły węgierskie i naturalne tureckie, nabyć można hurtowo i detalicznie w składzie tabacznym **Sz. Solarza, Mińska 23**. Każdy kupujący za rb. 3 dostaje 20 proc. 3

Szynkarz, Kowal potrzebny. Wiadomość w Przygoniu przy szosie pabjanickiej u gospodarza.

Handlujący artykułami dezynfekcyjnymi a mianowicie surowym karbolem, smołą, wapnem i chlorkiem, proszeni są o dostarczenie ofert z podaniem cen na większych ilościach do biura Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości, przy ul. Dzielnej 13. Zarząd.

NAKLAD NA WYCZERPANIU!! Jak uchronić się od ciąży D-ra med. K. I. Drekslera p. t. Opis najnowszych środków od ciąży chroniących z rysunkami. **Niezbedna książka dla każdego małżeństwa. Cena 40 kop.** Skład główny w księgarni A. Słomnickiego, ul. Piotrkowska 24 i również u Strachu, Dzielna 16.

Zaraz gotówkę może otrzymać każdy, kto posiada **asekuracyjną polisę życiową**. Wiadomość u M. Szajberga, ul. Konstantynowska 38, codziennie od 10-iej do 2-iej. 3979—4

Kaszel i Chrypkę usuwa tylko **ZWELFTEE** Pastylki z traw. 2 odznaczenia, 5 złotych medali. Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Prośby do władz i milicji, tłumaczenia wszelkiego rodzaju redaguje biuro „UNION“, Piotrkowska 92, lewa oficyna kierownikami biura są prawnik i redaktor.

GILZY „Abadie“ i „Kartusz“, wszystkie gatunki po cenach przystępnych dostać można w fabryce gilz **Tenenbauma, Południowa 20**. 3

Ogłoszenia drobne:
A.A.A. Meble prawie zupełnie nowe sprzedam bardzo tanio lecz zaraz. **Mikołajewska 95 m. 27, front i piętro.** 4266—4
A Meble prawie nowe wyprzedam zaraz bardzo tanio. **Mikołajewska 40 m. 2.** 2
A Zająk kolwiek cenę wyprzedam aby zaraz umeblowanie z 3 pokojami razem lub częściowo, **Spacerowa 37—5**
A Bardzo tanio! Ładne strzyżenie włosów i golenie po 10 kop. **Zachodnia 15.** 3
A Herbatka, kawa, czekolada hurtowo, detalicznie. **Dzielna 47 m. 2.** 3

Kupuje wszelkie wyroby srebne, srebrne, zegarki i lombardowe kwity, placę coby. **Przedziałna 2 m. 5 pierwsze piętro front.** 2
Kupuje srebro, różne zegarki. **Dzielna 25 m. 22, od 9—11, od 1—3 pp.** 1
Koni, wóz i uprzęż jest do sprzedania. **Wiadomość: Widzewska 160 w sklepie.** 3
Mieszkania o pokojowego słonecznego z wygodami w śródmieściu poszukuje się od 1 lipca r. b. **Oferty składać Piotrkowska 90 dom „Siemena“ dla T. Sulowskiego.** 2
Mamka młoda potrzebna. **Zielona 1. Ulrichs.** 2
Potrzebny zaraz korepetytor na wieś, pożądany uczeń z klasy 1 gimnaz. rządowego. **Wiadomość: Widzewska 64.** 2
Potrzebna osoba do zajęcia się gospodarstwem u samotnego. **Wiadomość: Ul. Wólczańska N 139 m. 5, od 1—2 i pół p.p. Tamże do wynajęcia pokój umebłowany** 3
Poszukuję 1 pokoju z kuchnią ewentualnie 2 pokoi z kuchnią i z ogródkiem, gdzieby się dało mogły bawić. Za mieszkanie placę regularnie i w całości. **Oferty pod „Ogródek“ składać w administracji „Kurjera“.** 3
Szynki wędzone 55 kop. funt. **Widzewska 160.** 3
Zaginał paszport, wydany z gub. Luboń, pow. tureckiego, gub. kaliskiej, na imię **Ludwika Trzepakowskiego** 2
Zaginał paszport, wydany z magistratu m. Łodzi, na imię **Józefa Saletki.** 2
Zaginał paszport, wydany z gub. Łódzkiego, pow. brzeskiego, gub. piotrkowskiej, na imię **Marii Ozimowskiej.** 3
Zaginał paszport, wydany z gub. Łódzkiego, pow. brzeskiego, gub. piotrkowskiej, na imię **Wojciecha Janiszewskiego.** 2
Zaginał paszport, wydany z gub. Łódzkiego, pow. łódzkiego, na imię **Jana Błaszczyka.** 2